Nº 8, sexta-feira, 11 de janeiro de 2008 1693 ISSN 1677-7069

cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93. RE-
CURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Elemento: 33.90.30 Programa:
02.122.0570.2272.0001. PA: nº 19.320/2007.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID842222-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 121/2007

O pregoeiro informa que o pregão eletrônico nº 121/2007,
pelo Sistema de Registro de Preços, para registrar futuras aquisições
de cartuchos de torner para impressoras, foi homologado e as in-
formações podem ser obitdas na Ata de realização do pregão no
portal www.comprasnet.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES

(SIDEC - 10/01/2008) 080001-00001-2007NE000065
<!ID842220-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 20/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futuras compras
de materiais de copa e cozinha. Total de Itens Licitados: 00005 .
Edital: 11/01/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . EN-
DEREÇO: SAFS quadra 8, lote 1, bloco A, sala 333. Asa Sul -
BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2008 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
08/02/2008 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital poderá ser retirado gratuitamente no portal www.com-
prasnet.gov.br ou na CLCON/TST ao custo de R$ 0,15 p/ pági-
na.Pedidos de esclarecimento e impugnações deverãoser encaminha-
dos exclusivamente por meio eletrônico para o endereço
c p l @ t s t . g o v. b r.

(SIDEC - 10/01/2008) 080001-00001-2007NE000065
<!ID842221-0>

PREGÃO Nº 22/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para futuras compras
de etiquetas. Total de Itens Licitados: 00008 . Edital: 11/01/2008 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO: SAFS quadra 8,
lote 1, bloco A, sala 333. Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 11/01/2008 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 07/02/2008 às 15h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital poderá ser
retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br ou na CL-
CON/TST ao custo de R$ 0,15 p/ página.Pedidos de esclarecimento e
impugnações deverãoser encaminhados exclusivamente por meio ele-
trônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 10/01/2008) 080001-00001-2007NE000065

SECRETARIA DO TRIBUNAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
<!ID843190-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo TST n.º 139.572/2006-3. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: Editora Magister Ltda. ESPÉCIE:
termo aditivo 117/2007 - primeiro ao contrato PE 63/2007 - edição da
Revista do Tribunal Superior do Trabalho. VALOR: nos termos do
artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993, o valor total do contrato fica
acrescido de R$ 2.875,00 e passa a ser de R$ 14.375,00. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho 02.061.0571.4256.0001,
elemento de despesa 3390.32, nota de empenho 2007NE001704, de
20/12/2007. ASSINATURA: 28/12/2007. Pelo Contratante: Fabiano
de Andrade Lima, Secretário de Administração, Orçamento e Finan-
ças. Pela Contratada: Fábio da Fonseca Paixão, Diretor Presidente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
<!ID842212-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 75/2007

Nº Processo: 300/2007. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR -
CNPJ Contratado: 09033956000164. Contratado : CONE SUL COMERCIO
DE TECIDOS E -SERVICOS DE CONFECCOES L. Objeto: Fornecimento
de uniformes. Fundamento Legal: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 3555/00 e Lei
nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2007 a 28/02/2008. Valor Total: R$21.503,80.
Fonte: 100000000 - 2007NE001497. Data de Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 10/01/2008) 060001-00001-2008NE000006
<!ID842213-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 79/2007

Nº Processo: 333/2007. Contratante: SUPERIOR TRIBUNAL MI-
LITAR -CNPJ Contratado: 16701716000156. Contratado : FIAT AU-
TOMOVEIS SA -Objeto: Fornecimento de ambulância. Fundamento
Legal: Lei nº 10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e Lei nº 8.666/93.
Vigência: 31/12/2007 a 19/03/2008. Valor Total: R$160.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2007NE001546. Data de Assinatura: 31/12/2007.

(SICON - 10/01/2008) 060001-00006-2008NE000006
<!ID842214-0>

DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 81/2007

O Superior Tribunal Militar torna público que o Sr. Diretor-
Geral, em despacho de 28/12/2007, homologou o relatório do Pregão
em epígrefe o qual adjudicou o objeto à empresa Consórcio Rede
MPLS, representado pela empresa líder BRASIL TELECOM S/A.

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 10/01/2008) 060001-00001-2007NE000023

2ª AUDITORIA DA 3ª CIRCUNSCRIÇÃO
JUDICIÁRIA MILITAR

<!ID841334-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 1/2007

PROCESSO: Tomada de Preços nº 01/07. OBJETO: Reforma do
térreo, telhado e pintura externa do prédio da 2ªAuditoria da 3ª CJM.
O presidente da Comissão Especial de Licitações, comunica a ho-
mologação e adjudicação do objeto da licitação, a empresa vencedora:
QUINTANA SOCIEDADE CIVIL LTDA, no último dia 09/01/08,
pela Exma. Sra. Juíza-Auditora Dra.Flávia Ximenes Aguiar de Sou-
sa.

ANDERSON DA ROSA SOUZA
Presidente da Comissão Especial de Licitações

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
2ª REGIÃO

<!ID842209-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 184/2007

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
alocação de mão-de-obra para prestação de serviços de desenho in-
dustrial (design), com vista a atender às necessidades do Centro
Cultural Justiça Federal. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
11/01/2008 de 12h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Rua do Acre, 80, sala
604 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Propostas: a partir
de 11/01/2008 às 12h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 23/01/2008 às 13h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO LUIS DUARTE
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2008)
<!ID842210-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 204/2007

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa Sandá Produtos de Limpeza Ltda. Objeto: For-
necimento mensal de produtos higiênicos descartáveis e cessão e
instalação de equipamentos, em regime de comodato, no Centro Cul-
tural Justiça Federal, para o exercício de 2008.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 10/01/2008)

3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

<!ID841901-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratantes: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ n.º 59.949.362/0001-76) Contratada: V S DATA COMER-
CIAL DE INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 07.268.152/0002-08).
Processo n.º 042/2006-DILI. Espécie: Termo Aditivo nº
12.007.11.2007. Data de assinatura: 27.12.2007. Fundamento Legal:
art. 65, §1°, da lei 8.666/93 e alterações. Objeto: acréscimo na ordem
de 25% (vinte e cinco porcento) do item 1 - tonner para impressora
Lexmark T 644 DTN, Ref.64018HL. Valor estimado: R$ 54.640,00
(cinqüenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais). Recursos Or-
çamentários: Programa de Trabalho nº 02061056942570001, Natureza
da Despesa nº 339030, Fonte 0100000000, Nota de Empenho nº
2007NE002803, emitida em 21.12.2007, no valor de R$ 54.640,00
(cinqüenta e quatro mil, seiscentos e quarenta reais). Assinam: pelo
Contratante Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral) e pela
Contratada, Sra. Donatella Gisella Favretti (Procuradora).
<!ID841902-0>

Contratantes: TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
(CNPJ n.º 59.949.362/0001-76) Contratada: PLÁTANUS FARMÁ-
CIA DE MANIPULAÇÃO LTDA - EPP (CNPJ nº 05.207.715/0001-
33). Processo n.º 019/2007-DILI. Espécie: Termo Aditivo nº
05.035.11.2007. Data de assinatura: 28.12.2007. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações. Objeto: acréscimo na ordem de 25% (vinte
e cinco porcento) no fornecimento de medicamentos e produtos far-
macêuticos. Valor estimado: R$ 14.700,00 (catorze mil e setecentos
reais). Recursos Orçamentários: Programa de Trabalho nº
02301056920040001, Natureza da Despesa nº 339030, Fonte
0100000000, Nota de Empenho nº 2007NE002772, emitida em
20.12.2007, no valor de R$ 14.700,00 (catorze mil e setecentos reais).
Assinam: pelo Contratante Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-
Geral) e pela Contratada, Sra. Erica Fuji (Sócia).

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
<!ID840535-0>

EXTRATO DE CONTRATO

Procedimento n.º 3.196/2007. Contrato n.º 01/2008. Contratante:
TRE/Acre. Contratada: Plan Construtora Ltda. (CNPJ n.º
04.068.007/0001-04). Objeto: Prestação de serviços de engenharia ,
com fornecimento de materiais, visando à reforma e ampliação das
sedes dos Cartórios Eleitorais das 3ª (Sena Madureira) e 6ª (Brasiléia)
Zonas. Valor total de R$112.869,08 (cento e doze mil oitocentos e
sessenta e nove reais e oito centavos). Prazo de vigência do contrato:
a partir do 11º (décimo primeiro) dia, contado da data em que a
contratada receber a Ordem de Serviço, emitida pelo Tribunal. Data
de assinatura: 08/01/2008. Signatários: Desembargador Samoel Evan-
gelista, Presidente do TRE/Acre, e Sebastião Nogueira da Rocha,
representante da Contratada.
<!ID840475-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Procedimento n.º 6.614/2006 - 1º Termo Aditivo ao Contrato
TRE/AC n.º 15/2006. Contratante: TRE/AC. Contratada: Transeguro
Transporte de Valores e Vigilância Ltda. (CNPJ n.º 17.219.353/0002-
60). Objeto: Prorrogar, com fundamento no artigo 57, II, da Lei n.º
8.666/93, pelo período de 30 (trinta) dias, o prazo de vigência es-
tabelecido na Cláusula Terceira do instrumento original, a contar de
1º/01/2008. Data de assinatura: 27/12/2007. Signatários: Desembar-
gador Samoel Evangelista, Presidente do TRE-Acre, e Claudy Lima
da Silva, Representante da Contratada.
<!ID840624-0>

Procedimento n.º 5294/2007 - 1º Termo Aditivo ao Contrato TRE/AC
n.º 15/2006. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Acre. Con-
tratada: Transeguro Transporte de Valores e Vigilância Ltda. (CNPJ
17.219.353/0002-60). Objeto: prorrogar, com fundamento no artigo
57, inciso II, da Lei n.º 8.666/93, pelo período de 30 (trinta) dias, o
prazo de vigência estabelecido na Cláusula Terceira do instrumento
original, a contar de 1º/01/2008. Data de assinatura: 27/12/2007.
Signatários: Desembargador Samoel Evangelista, Presidente do TRE-
Acre e Claudy Lima da Silva, Representante da Contratada.
<!ID842215-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada para a prestação dos serviços de vigilância e segurança
patrimonial armada. Total de Itens Licitados: 00002 . Edital:
11/01/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Rua
Ilmar Galvão s/n. , Centro Administrativo Estadual Distrito Industrial
- RIO BRANCO - AC . Entrega das Propostas: a partir de 11/01/2008
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
24/01/2008 às 16h00 site www.comprasnet.gov.br

LUCIANA DE ARRUDA MACEDO SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 10/01/2008) 070002-00001-2008NE000138

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
<!ID840674-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 4504/07; Objeto: locação do imóvel localizado na Rua
Francisco Pimentel, nº 38, Centro, Passo de Camaragibe-AL, para
abrigar o Cartório Eleitoral da 12ª Zona. Vigência: 05 anos. Valor
mensal: R$ 400,00. Fund. Legal: art. 24, X, da Lei n° 8.666/93.
Locador: Margarino Matheus de Oliveira Santos, CPF 494.684.564-
04; Valor total R$ 24.000,00. Ratificação pelo Desembargador An-
tonio Sapucaia da Silva, Presidente do TRE/AL, em 08/01/07.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
<!ID840672-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n.º 017/2007, para prestação de
serviços de limpeza e conservação dos Cartórios Eleitorais do interior
do Estado do Amapá, conforme P.A. n.º 070/2007 - Classe VIII. Prot.
n.º 6277. PARTES: União, através do TRE-AP e a Empresa V. S.
Pantoja - ME. Alteração da Cláusula Quarta - Do Prazo de Vigência
do Contrato, que fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta dias),
contados da data da assinatura. Data de Assinatura: em 21/12/2007.
Signatários: Des. Carmo Antônio de Souza, Presidente do TRE/AP e
o Sr. Magno Souza Pantoja.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
<!ID842085-0>

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO 142/2007, firmado entre a União, por intermédio do
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia e a empresa AURIGGA IN-
FORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA. OBJETO: Aquisição de equi-
pamentos de NAS - Network Attached Storage. VALOR: R$
43.000,00. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão nº 72/2007 e Lei
8666/93. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento 3.4.4.90.52;
Ação 02.122.0570.2272.0001. PROCESSO: 10.644/2007. VIGÊN-
CIA: Da data da assinatura até o último dia do prazo de garantia.
ASSINATURA: 28/12/2007. SIGNATÁRIOS: Desa. Licia de Castro
Laranjeira Carvalho, pelo TRE-BA e o Sr. Vitor Adonai Rocha Alves
da Costa, pela Contratada.
<!ID842086-0>

E002373
Realce